
.^V'CAOe,
<X:;- \

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL

N° 032-2024-GR PUNO/GR
REGIÓN PUNO

Puno,.....21 FEB. 7PZ.4

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente GRAA0020240000189, sobre aprobación del "Plan de Acción 
para el abordaje de la problemática socio ambiental de la cuenca transfronteriza Suches”;

CONSIDERANDO:

Que, por Ley N° 27651, Ley de Formalización y Promoción de la Pequeña Minería y 
la Minería Artesanal; modificado por Decreto Legislativo 1040 y Decreto Legislativo N° 1100;

Que, por Ordenanza Regional N° 007-2017-GR-PUNO-GRP, se actualiza el sistema 
regional de gestión ambiental de Puno - SRGA de Puno, que tiene por finalidad la articulación 
integrada de instituciones públicas, privadas y sociedad en su conjunto, en lo que hoy
llamamos “Gobierno Ambiental";

Que, el Gobierno Regional de Puno a través del órgano competente ha formulado el 
Plan de acción para el abordaje de la problemática socio ambiental de la cuenca 
transfronteriza Suches;

Que el Plan tiene por objetivo promover el manejo ambiental para un adecuado 
desarrollo sostenible fortaleciendo medidas de prevención, control, reducción y mitigación del 
ambiente, con acciones de gestión y manejo integrado de los recursos naturales en la cuenca

í® regional 
O D^ASESORIA 

/> JURÍDICA

del rio suches;

Que, es atribución del Gobernador Regional de Puno, aprobar las normas 
reglamentarias de organización y funciones de las dependencias administrativas del Gobierno 
Regional en virtud del acápite h) Articulo 21 de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley 
27867; y

Estando a la Opinión Legal N° 000061 -2024-GRP/QRAJ de la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica, y Proveído 003718-2024-GRP/GGR de Gerencia General Regional;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por la Constitución Política del 
Perú, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el "Plan de Acción para el abordaje de la 
problemática socio ambiental de la cuenca transfronteriza Suches”, que en catorce (14) 
rubros, y en noventa (90) folios, forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a ja Gerencia Regional de la Autoridad 
Ambiental el cumplimiento del citado Plan de Acciófi.

IESE, COMUNÍOTESE Y CÚMPLASE.

l/ÑCCO SONCCO 
MJ0R REGIONAL






















































































































































































	R.E.R. Nro 032.pdf (p.1)
	PLAN DE ACCION PARA EL ABORBAJE DE LA PROBLEMATICA SOCIO AMBIENTAL DE LA CUENCA TRANSFRONTERIZA SUCHES.pdf (p.2-91)

